CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a intensificação da

lavagem periódica das lixeiras do tipo container

instaladas na Avenida Itororó, na altura do numeral

371, lado oposto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto à Secretaria competente para intensificar

a lavagem periódica das lixeiras do tipo container localizadas na Avenida Itororó,

altura do numeral 371, lado oposto. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

Em visita ao local, constatei que as lixeiras do tipo container instaladas

ao lado de um ponto de ônibus na Avenida Itororó, altura do numeral 371,

encontram-se extremamente sujas, exalando odor muito forte. Moradores e

usuários do transporte público relatam que, especialmente nos dias mais

quentes, o mau cheiro alcança as residências próximas, causando desconforto

e representando potencial risco à saúde.

A lavagem e higienização regulares desses equipamentos são

fundamentais para a saúde pública, a preservação ambiental e a manutenção de

um ambiente limpo e seguro. A falta de limpeza adequada pode ocasionar sérios

problemas sanitários e de convivência social, uma vez que resíduos acumulados

favorecem a proliferação de microrganismos patogênicos, insetos — como

moscas e baratas — e roedores, vetores de diversas doenças.

Além disso, a decomposição da matéria orgânica gera odores

desagradáveis, que não apenas tornam o ambiente insalubre, como também

atraem pragas. A higienização periódica com o uso de desinfetantes e

P
R

O
T

- C
M

I 6165/2025
12/12/2025 10:59
IN

D
 3339/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

neutralizadores de odor contribui de forma efetiva para a solução desse

problema.

Manter as áreas de descarte de lixo limpas é medida essencial para

garantir a saúde, o bem-estar e a segurança dos cidadãos que circulam pelo

local, sejam moradores, trabalhadores ou usuários do transporte público.

Certo da compreensão de Vossa Excelência diante da relevância da

matéria, aguardo o atendimento à presente Indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador